[image: image1.jpg]

舟  山  市  审  计  局
ZHOUSHANSHI  SHENJIJU
SHENJI  JIEGUO  GONGGAO
舟审公告〔2020〕19号
（总第116号）

舟山市审计局办公室

岱山县人民政府2019年度财政决算审计结果
（2020年12月16日公告）
根据《中华人民共和国审计法》第十六条的规定，舟山市审计局于2020年7月27日至10月19日对岱山县人民政府2019年度财政决算及其他财政收支情况进行了审计。现将审计结果公告如下：

一、基本情况

（一）一般公共预算收支决算情况。2019年，岱山县一般公共预算收入176002万元，同口径增长5.0%，完成年初预算176000万元的100.0%。一般公共预算支出508962万元，同口径增长8.8%,完成年初预算490955万元的103.7%。按照当年财政体制，岱山县一般公共预算可用财力508962万元。安排当年各项支出后，结转下年支出12875万元。

（二）政府性基金预算收支决算情况。2019年，岱山县政府性基金预算收入176051万元，增长49.4%，完成年初预算115066万元的153.0%。政府性基金预算支出171713万元，增长47.0%，完成年初预算131723万元的130.4%，政府性基金收支规模增长主要原因是土地出让金增加。

（三）社会保险基金预算收支决算情况。2019年，岱山县社会保险基金预算收入208351万元，增长8.1%，完成年初预算的101.8%。预算支出209107万元，增长10.8%，完成年初预算的104.7%。截至2019年末，岱山县社保基金累计结余61297万元。

（四）国有资本经营预算收支决算情况。2019年，岱山县国有资本经营预算收入1068万元，下降11.8%，完成年初预算1068万元的100.0%。国有资本经营预算支出1068万元，下降11.8%，完成年初预算1068万元的100.0%。

（五）政府性债务情况。截至2019年末，岱山县本级政府债务余额47.57亿元，其中一般债务39.04亿元、专项债务8.53亿元。债务规模较上年增加6亿元，增长14.43%。经浙江省财政厅核定，岱山县本级2019年末债务率为41.1%。截至2019年末，岱山县本级隐性债务余额合计90.53亿元。

二、审计评价意见

审计结果表明，岱山县人民政府积极组织收入、优化支出结构、深化财政改革，预算收支情况总体良好，有力促进了全县社会经济平稳发展。但审计也发现，岱山县人民政府在重大政策贯彻落实、预算编制和调整、财政收支管理、内部管理等方面还存在一些问题，有待进一步改进和完善。

三、审计发现的主要问题和整改情况

（一）预决算编制及调整管理方面问题。

1.部分财政收缴资金未纳入预算管理。2019年，岱山县财政局未将部分应纳入当年预算管理的财政收缴资金缴入国库。截至审计日，上述资金仍滞留于预算外账户。

2.预算草案未设置预备费。岱山县人民政府未按规定在2019年度财政预算草案中设置预备费。

3.预算草案、决算草案中未编制重大政府投资项目预算。岱山县人民政府未在2019年度财政预算草案中反映年度重大投资项目预算安排情况、未在2019年度财政决算草案中反映重大投资项目预算安排、预算执行、使用绩效等情况。

4.预算（草案）编制未细化。岱山县人民政府未在2019年度财政预算草案中按功能分类细化支出到项级科目、也未按照经济性质分类编制一般公共预算基本支出预算。

5.预算调整不规范。2019年，岱山县人民政府未就调入预算稳定调节基金和4项一般公共支出类级科目预算数调整等事项报本级人大常委会批准。

（二）预算收支管理方面问题。

1.利息收入未及时足额缴入国库。截至审计日，岱山县财政局仍将部分应纳入2019年度一般公共预算的财政资金利息收入留存于各财政专户，未足额上缴国库。

2.向非预算单位补助经费。2019年度，岱山县财政局存在向部分非部门预算单位直接补助经费的现象。

3.部分政府资金未在前三季度分配。2019年，岱山县财政局存在当年第四季度分配财政资金的现象。

4.专项转移支付资金分配不及时。审计抽查发现，2019年，岱山县财政局未在规定时间内分解下达部分省、市专项转移支付资金。

5.超范围安排使用财政资金。2019年，岱山县部分土地出让业务费、专项资金支出范围不符合规定。

（三）财政内部管理方面问题。

1.超范围使用2个财政专户。截至审计日，岱山县财政局在扶贫资金财政专户、事业收入专户核算其他性质资金。

2.债权、债务资金长期挂账未清理。截至2019年末，岱山县财政局未清理国库及各财政专户挂账三年以上往来款。

3.未公示省级转移支付入库项目。2019年，岱山县财政局在省级转移支付项目纳入储备库之前，未将项目信息在相关网站上向社会公示。
4.未建立偿债风险准备金管理制度。截至审计日，岱山县财政局未建立偿债准备金相关管理制度。

（四）其他方面问题。

1.政府投资项目管理不到位。截至审计日，岱山县人民政府未规范建立政府投资项目储备库。截至2019末，部分政府投资项目未按计划完工，部分已完工项目未按规定报财政部门或其授权的有关主管部门批复竣工财务决算。

2.产业基金未运作。近三年来，岱山县人民政府设立的产业基金实际未运作。截至审计日，财政资金实际未按计划到位。

对本次审计发现的问题，舟山市审计局依法出具审计报告，提出审计建议，并督促予以整改落实。岱山县人民政府高度重视，正积极采取措施落实整改。我局将持续跟踪后续整改情况。
审计结果公告

2
1